
 

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  Т А М О Ж Е Н Н Ы Й  К О М И Т Е Т  

Л У Г А Н С К О Й  Н А Р О Д Н О Й  Р Е С П У Б Л И К И  

 

ПРИКАЗ 

 

07 февраля 2019 г.                                                                                                 № 52 

 

г. Луганск 
 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

                                             Луганской Народной Республики 

                                                               27.02.2019 за № 104/2653 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок деятельности таможенных брокеров и 

декларантов в Луганской Народной Республике 
 

 

C целью усовершенствования законодательства Луганской Народной 

Республики регулирующего деятельность таможенных брокеров и декларантов 

в Луганской Народной Республике, в соответствии с подпунктами 2, 35 пункта 

3.1 раздела 3 Положения о Государственном таможенном комитете Луганской 

Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 05.01.2015 № 02-04/02/15 (с изменениями), 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.  Внести в Порядок деятельности таможенных брокеров и декларантов в 

Луганской Народной Республике, утвержденный приказом Государственного 

таможенного комитета Луганской Народной Республики от 13.11.2018 № 306, 



2 

 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 15.11.2018 за № 757/2401 следующие изменения: 

 

1.1. Изложить подпункт «в» пункта 4.3 раздела IV в следующей редакции: 

«в) вести учет совершаемых таможенных операций и обеспечивать 

хранение в бумажном и/или электронном виде всех документов, 

подтверждающих их совершение, в течение 3 (трех) лет начиная с первого 

числа первого месяца календарного года следующего за календарным годом в 

котором завершены таможенные операции;». 

 

1.2. Изложить пункт 5.2 раздела V в следующей редакции: 

«5.2. Аттестация проводится в форме квалификационного экзамена. 

Квалификационный экзамен состоит из тестового опроса по вопросам 

осуществления внешнеэкономической деятельности и таможенного 

регулирования в Луганской Народной Республике (компьютерное тестирование 

знаний), на программном обеспечении Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики.  

Вопросы тестового опроса формируются Государственным таможенным 

комитетом Луганской Народной Республики. 

Темы тестового опроса заранее, не менее чем за 10 (десять) календарных 

дней до установленной в соответствии с пунктом 5.8 настоящего Порядка даты 

аттестации, предоставляются в бумажном и/или электронном виде таможенным 

брокерам и декларантам для доведения до аттестуемых лиц. 

Тестовый опрос для представителей (агентов) таможенного брокера 

состоит из 80 (восьмидесяти) вопросов. На каждый вопрос предоставляется три 

ответа, один из которых является правильным. Время на прохождение 

тестового опроса – 60 (шестьдесят) минут. Положительным результатом 

прохождения тестового опроса является предоставление 56 (пятидесяти шести) 

и более правильных ответов (баллов).   

Тестовый опрос для лиц, уполномоченных на декларирование 

собственных товаров, состоит из 50 (пятидесяти) вопросов. На каждый вопрос 

предоставляется три ответа, один из которых является правильным. Время на 

прохождения тестового опроса – 50 (пятьдесят) минут. Положительным 

результатом прохождения тестового опроса является предоставление 

35 (тридцати пяти) и более правильных ответов (баллов).   

Квалификационный экзамен принимается экзаменационной комиссией, 

состоящей из сотрудников Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики. Персональный состав экзаменационной комиссии 

утверждается приказом Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики. 

Аттестуемые лица допускаются к сдаче квалификационных экзаменов 

только при предъявлении паспорта, паспортного документа, удостоверяющего 

личность.». 

 



3 

 

1.3. Изложить пункт 5.8 раздела V в следующей редакции: 

«5.8. По результатам рассмотрения заявления принимается решение о 

допуске работников таможенного брокера/декларанта к аттестации, дате, 

времени и месте ее проведения, о чем издается приказ Государственного 

таможенного комитета Луганской Народной Республики. При этом, 

установленная приказом Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики дата проведения аттестации не может превышать срок 

30 (тридцать) календарных дней со дня получения заявления.». 

 

2. Юридическому отделу Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики в течении 5 (пяти) дней с момента 

подписания настоящего приказа подать его на государственную регистрацию в 

Министерство юстиции Луганской Народной Республики. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя Председателя Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Председателя 

Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики                                                          Э. Н. Бербец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


